

Všetkým záujemcom

Vec: CENTRALIZOVANÝ SYSTÉM SÚDNEHO RIADENIA – CSSR A SÚVISAICE SLUŽBY – Vysvetlenie č. 5

Na základe žiadosti o vysvetlenie k zákazke „CENTRALIZOVANÝ SYSTÉM SÚDNEHO RIADENIA – CSSR A SÚVISAICE SLUŽBY“, vyhlásenej verejným obstarávateľom Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky, ktorá bola uverejnená vo Vestníku verejného obstarávania č. 115/2023 zo dňa 13.06.2023 pod číslom 20256 – MUS a v Úradnom vestníku zo dňa 12.06.2023 pod č. 2023/S 111-346952, Vám poskytujeme vysvetlenie:

Otázka 1 :

Počet expertov nie je v SP limitovaný, naopak skúsenosti jednotlivých expertov určil obstarávateľ ako hodnotiace kritérium (bonifikácia kľúčových expertov) , prosíme preto obstarávateľa o vysvetlenie, či do tabuľky určenej v časti A.2.1 je potrebné oceniť pozície expertov, ktorých uchádzač predloží do ponuky za účelom hodnotenia ich kvality (bonifikácie), alebo je možné na účely preukazovania MD použiť aj ostatných expertov, ktorí napr. spĺňajú podmienku účasti, ale na účely bodového hodnotenia sa uchádzač rozhodol použiť inú osobu, t.z. na jednu expertnú pozíciu bude uchádzač disponovať napr. dvomi osobami.

Odpoveď: Verejný obstarávateľ požaduje, aby uchádzač definoval rovnakého experta pre žiadosť o účasť aj pre bonifikačné kritériá. Cieľom Verejného obstarávateľa je, aby na projekte pracovali čo najkvalitnejší experti.

Otázka č. 2

Prečo verejný obstarávateľ v navrhnutej bonifikácii kľúčových expertov týchto bonifikuje počtom ich praktických skúseností bez toho, aby zohľadnil hodnotu alebo trvanie alebo obtiažnosť tejto praktickej skúsenosti? Máme za to, že požiadavky na ich odbornosť by sa mali skúmať tak, aby mali reálnu výpovednú hodnotu o technickej alebo odbornej spôsobilosti takého experta, hlavne s ohľadom na deklarovанú robustnosť a komplexnosť informačného systému, ktorý obstarávateľ požaduje dodať. Žiadame preto, aby verejný obstarávateľ toto hodnotiace kritérium alebo vypustil alebo upravil tak, že odbornú prax jednotlivých expertov bude vyhodnocovať v kontexte všetkých ostatných ukazovateľov jeho odbornej spôsobilosti (výškou zákazky, jej obtiažnosťou ale aj dĺžkou trvania projektu).

Odpoveď: Spôsob hodnotenia kvalitatívnych kritérií je plne v kompetencii a na rozhodnutí Verejného obstarávateľa.

Otázka č. 3

Nemá v pláne verejný obstarávateľ zmeniť váhovosť hodnotiacich kritérií? S ohľadom na skutočnosť, že pri ocenení služieb SLA obstarávateľ tieto nerozčleňuje ďalej na pozície expertov sa nám určenie kritéria 50% za bonifikáciu kľúčových expertov javí ako netransparentné, keďže SLA služby (bez potreby určenia MD jednotlivých kľúčových expertov) obstaráva na 2x60 mesiacov (za predpokladu využitia opcie), naproti čomu lehota dodania diela, ktoré požaduje oceniť v členení na expertné pozície je 24 mesiacov, prípadne menej (bod 6.2 SP), čomu podľa nášho názoru prislúcha váhovosť 16%.

(24mes/144mes). S ohľadom na nízku mieru využitia expertov, v celej dobe realizácie navrhujeme verejnému obstarávateľovi toto druhé hodnotiace kritérium zrušiť.

Odpoveď: Verejný obstarávateľ nemá v pláne zrušiť hodnotiace kritérium, ani zmeniť váhovosť hodnotiacich kritérií. Považuje ich za jasné a transparentné.

Otázka č. 4

Bez údajov o rozsahu údajov, ktoré je potrebné migrovať, nie je možné odhadnúť prácnosť riešenie. Môže verejný obstarávateľ doplniť dokumentáciu o:

- a) počet migrovaných databáz, vrátane ich prevádzkovej lokality a zabezpečenia vzdialeného prístupu
- b) štruktúru (prípadne štruktúry, ak ich je viac) migrovaných údajov, vrátane popisu jednotlivých tabuliek a ich stĺpcov (čo obsahujú) a cudzích kľúčov
- c) počet záznamov pre každú tabuľku

Odpoveď:

- a) počet migrovaných databáz vychádza z počtu súdov, ktoré sú uvedené v tabuľke č.1 Štruktúra súdov SR v kapitole 4.1 Biznis architektúra – súčasný stav v opise predmetu zákazky.
- b) Verejný obstarávateľ predpokladá poskytnutie tejto informácie najneskôr pred druhým kolom (vo výzve na predkladanie ponúk), po overení právnej skutočnosti, či poskytnutiu takýchto informácií nebránia existujúce zmluvné vzťahy.
- c) Zistenie počtu záznamov pre každú tabuľku bude predmetom, etapy Analýza a dizajn, pretože tieto počty sú pre každý súd špecifické a Verejný obstarávateľ nedisponuje v súčasnosti analýzou tohto druhu.

Otázka č. 5

V rámci požiadavky ID-297 sa uvádza zoznam predpokladaných integrácií, ktoré sú v katalógu požiadaviek špecifikované (ID-246 až ID-278).

Pre uchádzača, nie je zrejmé, ktoré z integrácií sú relevantné pre implementáciu (a odhad prácnosti) a ktoré nie, pretože viaceré predpokladané integrácie, nemajú žiadny presah na funkčné požiadavky. Napríklad sa požaduje integrácia na isvs_238 elektronickú podateľňu, avšak v katalógu požiadaviek sa nenachádza žiadna požiadavka na na podpisovanie el. podpisom, alebo jeho overovanie (máme zato, že tieto funkcie zabezpečujú iné IS rezortu). Obdobné platí pre Slov-lex, Register tlmočníkov, Register prekladateľov, atď.

Zo skúseností z iných projektov môžeme skonštatovať, že vzhľadom na často krát neexistujúcu dokumentáciu (integračné príručky, manuály), prípadne na nejednoznačný legislatívny nárok na dáta z integrácie, integrácie predstavujú pomerne veľké riziko pre dodávateľa. Môže obstarávateľ doplniť zoznam integrácií o:

- a) špecifikáciu, či ide o existujúci alebo plánovaný systém
- b) špecifikáciu, kto je prevádzkovateľom informačného systému
- c) špecifikáciu aké údaje bude konzumovať/poskytovať CSSR z daného systému a za akým účelom
- d) zverejnenie popisu API rozhrania, ktoré sa bude konzumovať

Odpoveď:

- a) Z pohľadu IS CSSR ako novo budovaného informačného systému sú všetky integrácie plánované. Verejný obstarávateľ včas zabezpečí dostupnosť služieb rezortných, alebo externých systémov na Rezortnej integračnej zbernici (MetaIS kód isvs_10502).
- b) Verejný obstarávateľ považuje informáciu o tom, kto je prevádzkovateľom informačných systémov pre účely vypracovania ponuky za irelevantnú, avšak prevádzkovateľa informačných systémov verejnej správy SR je možné identifikovať v Centrálnom metainformačnom systéme verejnej správy.
- c) a d) V súťažných podkladoch Verejný obstarávateľ uvádza len zoznam predpokladaných integrácií. Presný rozsah a spôsob integrácií závisí do značnej miery od návrhu riešenia, ktorý bude zrejmý až po etape Analýza a dizajn. Popis API rozhraní bude vstupom v rámci etapy Analýza a dizajn, ktorý zabezpečí Verejný obstarávateľ.

Verejný obstarávateľ pristúpi k predĺženiu lehôt v rámci procesu verejného obstarávania, o čom Vás bude informovať v najbližších dňoch.

V Bratislave 04.08.2023